„nem, quam universa Ecclesia venera- Sæc. XVIII.  
 „tione debita complectitur, non modo A. C. 1718.  
 „alienis ab ipso verborum tenore inter-  
 „pretationibus, sed & apertis calum-  
 „niis superinductis maligne carpere  
 „audent, & immanium errorum accu-  
 „satione perstringere, perinde ac si ipsi  
 „soli, aliis Christi fidelibus ubique gen-  
 „tium desipientibus, saperent, ipsi soli,  
 „reliquis cæcutientibus, lumen verita-  
 „tis aspicerent. Nec profecto minor  
 „est illorum culpa, qui ut facilius in-  
 „cautis illudant, cum hæc ipsa mo-  
 „liuntur, eidem Constitutioni nostræ ne-  
 „quaquam adversari, sed solas decla-  
 „rationes, in rebus tamen apud cæte-  
 „ros omnes plane perspicuis, postulare  
 „se simulant, non quidem discere sed  
 „tentare cupientes, ut Ecclesiam, si  
 „possint, quæstionibus inutilibus, &  
 „interminatis immisceant, & luci Ca-  
 „tholicæ veritatis tenebras, quoquo  
 „modo obscuritatis offundant. Ita sane  
 „patientia nostra abutentes, Apосто-  
 „licæ auctoritati obsequium ac reveren-  
 „tiam se exhibere gloriantur illo ipso  
 „tempore, quo ei gravissimam infe-  
 „runt injuriam, iisdem siquidem ex-  
 „plicationum petitionibus satis aperte  
 „ostendunt, ideo se Constitutioni no-  
 „stræ debitam obedientiam nondum  
 „præstitisse, quia verentur, ne per illam  
 „Catho-

Sæc. XVIII. „Catholica dogmata convellantur: ne  
 A C. 1718. „laudabilis, & ab hac sancta Sede pro-  
 „bata Ecclesiastica disciplina infringa-  
 „tur: neque demum salubriores Chri-  
 „stianorum morum regulæ subvertan-  
 „tur, quod plane idem est ac vereri,  
 „ne defecerit fides Petri, & tota Christi  
 „Ecclesia Magisterio Apostolicæ vocis  
 „imbuta a via veritatis & salutis erra-  
 „verit. Præterea, ut pessimæ causæ  
 „splendidum patrociniū concilient  
 „præfatæque Constitutioni majorem  
 „undecumque invidiam faciant, se ab  
 „ea suscipienda retardari affirmant, eo-  
 „quod suspicentur per illam damnari  
 „sententias atque doctrinas, quas infi-  
 „gnes Catholicorum scholæ absque ulla  
 „Censura hæctenus tenuerunt, ac tra-  
 „diderunt; cum tamen nisi ab antiquis  
 „semitis, sanctorumque Patrum vetu-  
 „stis, imo & ab earumdem scholarum  
 „instituto, quod verbis profitentur, re-  
 „ipsa recessissent, probe reminisci debe-  
 „rent, quod illorum Principes, quo-  
 „rum nomina pertinaciæ suæ temere  
 „prætendunt, quemadmodum & cæteri  
 „illustriores Ecclesiæ scriptores, suum  
 „semper esse duxerunt, ut ab Apo-  
 „stolica Sede discerent, quid credere  
 „quid tenere, quid docere debeant  
 „ut ad illam scripta sua examinanda  
 „& emendanda dirigerent, ut inde le-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1718.

„men Catholicæ fidei reciperent, ubi  
 „non posset fides ipsa sentire defectum,  
 „ut nemo eorum denique suam senten-  
 „tiam adversus Petri auctoritatem de-  
 „fenderet. Cæterum in hoc ipso judi-  
 „cio præpostero consuetum calumniandi  
 „morem non derelinquunt; nisi enim  
 „excæcarent eos malitia eorum, ac nisi  
 „diligenter magis tenebras quam lu-  
 „cem, ignorare non deberent senten-  
 „tias illas, ac doctrinas, quas ipsi cum  
 „erroribus per Nos damnatis confun-  
 „dunt, palam & libere in Catholicis  
 „scholis, etiam post editam a Nobis  
 „memoratum Constitutionem, sub ocu-  
 „lis nostris doceri, atque defendi, il-  
 „lasque propterea minime per eam  
 „fuisse proscriptas. Verum supercecidit  
 „ignis contentionis & æmulationis, &  
 „non viderunt solem lucidissimæ veri-  
 „tatis, hinc justo Dei iudicio ambu-  
 „lantes in tenebris, nesciunt plane quo  
 „vadant, scandalum siquidem de Con-  
 „stitutione nostra comminiscuntur, sed  
 „seipsos potius de pervicaci sua inobe-  
 „dientia scandalum facere non agno-  
 „scunt, sacrosanctam Episcopatus di-  
 „gnitatem exaltare, se velle declarant,  
 „sed reipsa deprimunt, dum interim  
 „fraternitatem ipsi contemnunt, auda-  
 „cissimæ inferioris Cleri rebellionem fo-  
 „mentum tribuunt, universumque or-  
 „dinem

Sæc. XVIII „dinem Ecclesiasticum Laicis tribuna-  
 A. C. 1718. „libus, vel in ipsa Religionis causa in-  
 „decere ac perperam subijci non atten-  
 „dunt. De veteris, ac novæ legis di-  
 „scrimine tanquam de re ipsis solis per-  
 „specta, multa plerumque inutiliter di-  
 „sputant, novæque præstantiam, quam  
 „omnes agnoscunt & profitentur, in-  
 „culcare non desinunt, utriusque ta-  
 „men legis plenitudinem, quæ est di-  
 „lectio, minime observant, charitatem  
 „nulli impensius laudant, nulli impu-  
 „dentius violant. Divinæ gratiæ vir-  
 „tutem prædicant, quam Catholicus  
 „nullus negat, sed damnatis erroribus  
 „faventes spiritui Gratia contumeliam  
 „faciunt, vel consentiunt facientibus,  
 „adhuc specioso quodam ementis le-  
 „veritatis amictu se contegentes, ri-  
 „gidioris doctrinæ gloriam captare non  
 „cessant, instituendæque in melius Chri-  
 „stianorum vitæ, & ad Normam Evan-  
 „gelii componendæ Zelum magnificum  
 „ostentant. Quare nos perniciosam  
 „hanc larvam, quæ animabus pretiosis-  
 „simo Christi sanguine redemptis ce-  
 „tum parare posset exitium, palam de-  
 „trahere, urgente Nos Apostolici Ma-  
 „nisterii debito, volentes, ipsos pro-  
 „mum aberrantes Fratres, ut alias sæpe  
 „privatim fecimus, publice modo, ob-  
 „coram universa Ecclesia monitos faci-  
 „mus.

„mus, ne sibi ulterius de falsa exactio-  
 „ris disciplinæ fama blandiantur. Ne-  
 „que enim vera virtus absque humili-  
 „tate, pietas absque obedientia, Chri-  
 „stiana demum perfectio absque cha-  
 „ritate potest consistere. Porro quæ  
 „humilitas? sensum proprium, com-  
 „muni Fratrum sententiæ, quin & su-  
 „premæ Beati Petri Cathedræ judicio  
 „obstinate præferre? quæ obedientia  
 „Apostolicis definitionibus reluctari?  
 „quæ tandem charitas, injuriis & contu-  
 „meliis agere, iras, rixas, & conten-  
 „tiones ubique disseminare? agnoscant  
 „igitur, divini luminis irradiante ful-  
 „gore, quam gravibus coram Deo, &  
 „Ecclesia reatibus, & periculis invol-  
 „vantur. Meminerint scriptum esse,  
 „quod quasi peccatum ariolandi est, re-  
 „pugnare, & quasi scelus idololatriæ  
 „est, nolle acquiescere. Omnipotentis  
 „Dei, qui superbis resistit, tremendum,  
 „& imminens sibi judicium timeant,  
 „Ecclesiæque pacem simul & Reipu-  
 „blicæ tranquillitatem perturbare tan-  
 „dem aliquando desistant. Reliquos  
 „deinde vos omnes per universum ter-  
 „rarum orbem Apostolicæ fidei cultor-  
 „es paterne admonemus, requirimus,  
 „& obtestamur, ut ad eos, qui veniunt  
 „ad vos, in vestimentis ovium, probe  
 „dignoscendos, certissimam illam,  
 „quam  
*Hist. Eccles. Tom. LXIX. Aaa*

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1718.

Sæc. XVIII. „quam Dominus ac Salvator Noster Nobis  
 A. C. 1718. „reliquit, Regulam adhibeatis, videli-  
 „cet, ex fructibus eorum cognoscetis eos,  
 „Qui autem fructus ipsi sunt, ex eorum,  
 „qui Constitutioni nostræ sese submittere  
 „renuerunt, contumacia provenientes,  
 „toti jam pene Christiano orbi nimium  
 „perspecti sunt, & manifesti, de illis  
 „propterea ne acerbissimi doloris nostri  
 „vulnera refricemus, prolixius eloqui  
 „libenter abstinemus. Nolite ergo, filii  
 „dilectissimi, vosque potissimum, qui, ut  
 „loco ita & periculo propinquiores estis,  
 „nolite effici, participes eorum, nolite  
 „omni spiritui credere, doctrinis va-  
 „riis, & peregrinis nolite abduci, sed  
 „sanam & Orthodoxam sanctæ Roma-  
 „næ Ecclesiæ Doctrinam, quæ sacrum  
 „fidei depositum, intemerate servat,  
 „tuto sequimini, & firmiter custodite.  
 „Nos vero, quos cæteris Zelo Domus  
 „Dei non minus, quam dignitate præ-  
 „ire oportet, ut ingruentium tot mi-  
 „lorum gravitati quantum rerum  
 „temporum præsens conditio patitur  
 „opportune occuramus, præsertim  
 „Pastores errantes, & in errorem mi-  
 „tentes, dispergere, & dilacerare gre-  
 „gem Domini, nemine cohibente, præ-  
 „sequantur. Neve oves Christi, Nobis  
 „tacentibus, rapi in præcipitia se-  
 „nant, universis Christi fidelibus, qui  
 „interim gravissima in hac re Nos agere  
 „duxerunt.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1718.

„duxerimus, palam edicere ac decla-  
 „rare statuimus. Noverint ergo om-  
 „nes, qui ubicunque terrarum Catho-  
 „lico nomine gloriantur, Nos, qui *Uni-*  
 „*geniti Filii Dei*, & Salvatoris nostri  
 „Jesu Christi vices, nullo licet merito-  
 „rum nostrorum suffragio, in terris geri-  
 „mus, eos omnes, cujuscunque sta-  
 „tus, gradus, ordinis, & conditionis  
 „illi sint, etiamsi Episcopali, Archi-  
 „episcopali, aut alia qualibet, etiam  
 „cardinalatus dignitate præfulgeant,  
 „qui memoratæ Constitutioni nostræ  
 „debitam & omnimodam obedientiam  
 „præstare hæcenus recusarunt, aut in  
 „posterum recusare ausi fuerint, ut ve-  
 „ros sanctæ Ecclesiæ Romanæ filios non  
 „agnoscere: neque ut nobis, & Beati  
 „Petri cathedræ, quod falso autumant,  
 „adhærentes & consentientes, sed con-  
 „tra potius, uti aperte inobedientes,  
 „ac notorie contumaces, & refracta-  
 „rios habere, tenere ac reputare, &  
 „quoniam primo ipsi a Nobis, & sancta  
 „Romana Ecclesia, si minus expressis  
 „verbis, factis certe, pertinacisque &  
 „obduratæ mentis multiplici significa-  
 „tione recesserunt, illos similiter a No-  
 „bis tanquam a nostra, & ejusdem sanctæ  
 „Romanæ Ecclesiæ charitate, prorsus  
 „segregatos haberi, nullamque proinde  
 „Nobis, & ipsi sanctæ Romanæ Ec-  
 „clesiæ

A a a 2

Sæc. XVIII. „clesiæ deinceps cum illis communio  
 A. C. 1718. „nem Ecclesiasticam extitutam, donec  
 „quod faxit Deus, integre resipiscant,  
 „rejectaque penitus audacia refragan-  
 „di, per exhibitionem veræ obedi-  
 „tiæ, quam complures eorum Romano  
 „Pontifici Beati Petri successori, ac Jesu  
 „Christi vicario in ipsamet solemnī pro-  
 „fessione Catholicæ fidei, interposita  
 „jurisjurandi religione, ad sancta Dei  
 „Evangelia sæpius sponderunt, pri-  
 „stinæ charitati, & unitati ab eadem  
 „Apostolica Sede restitui mereantur.  
 „Ad vos postremo, venerabiles Fra-  
 „tres, Patriarchæ, Primate, Archiepi-  
 „scopi, Episcopi, cæterique omnes Ec-  
 „clesiarum Præsules, gaudium nostrum  
 „& corona nostra, Apostolicæ dilectio-  
 „nis nostræ, sermonem convertimus,  
 „hortantes vos & obsecrantes in Do-  
 „mino, ut pro eo, quo polletis Passio-  
 „nali Zelo commissas vobis Christi oves  
 „a venenatis pascuis, id est profana-  
 „rum vocum, & doctrinarum novita-  
 „tibus sedulo arceatis, simulque patri-  
 „nam sollicitudinem nostram in revo-  
 „candis ad saniora consilia quibuscom-  
 „que dissidentibus efficacius adjuvetis,  
 „ita ut vobis indivulsam cum sancta  
 „Romana Ecclesia in doctrina fidei uni-  
 „tatem, quod jam plerique vestrum e-  
 „gregie præstitistis firmissime profiteamini.

Sæc. XVII.  
A. C. 1718:

„tibus, Christiani omnes agnoscant, vos  
 „longe ab iis esse, qui elongaverunt se  
 „a Nobis, ac illorum damnabilem in-  
 „obedientiam una nobiscum adversari  
 „& improbare, eosque, nisi resipue-  
 „rint, a communis societatis charitate  
 „prorsus alienos habere. Utinam qui  
 „paternis hactenus humilitatis nostræ  
 „vocibus reluctati sunt, vobis omnibus  
 „non modo arguentibus, obsecrantibus  
 „& increpantibus, sed & ab eorum  
 „consortio penitus abstinentibus, eru-  
 „bescant, confundantur & convertan-  
 „tur, detque illis Deus poenitentiam  
 „ad cognoscendam veritatem, ut se-  
 „cundum Apostolicam doctrinam id-  
 „ipsum tandem dicamus omnes, &  
 „non sint in nobis schismata: firmus  
 „autem perfecti in eodem sensu ut in  
 „eadem sententia, auxiliante nobis per  
 „omnia gratia Domini nostri Jesu Christi  
 „cui est honor & gloria in sæcula Amen. „

§. LXV.

*Pontificis epistola ad Regium Regni  
 Moderatorem.*

Hanc Constitutionem Pontifex sepa-  
 ratim ad Philippum Aurelianen-  
 sem Ducem Regni Moderatorem trans-  
 misit, postulans ab eo, ut Pontificiam  
 hanc animadversionem ac conatum sua  
 etiam

*Epist.  
Clem. XI.  
pag. 2206.*

A a a 3

etiam